




 
 

บทที่ 1 
บทนำ 

ความเป็นมา 
 ตามที่รัฐบาลได้มีการปฏิรูประบบราชการภาครัฐ โดยเริ่มนำระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐ
ด้วยระบบอิเล ็กทรอนิกส์ (Government Fiscal Management Information System : GFMIS)   มาใช้
ปฏิบัต ิราชการตั ้งแต่ป ีงบประมาณ พ .ศ. 2546 และกระทรวงการคลังได ้ปร ับเปล ี ่ยนหลักการบัญชี              
ของหน่วยงานภาครัฐจากเกณฑ์เงินสด (Cash Basis) เป็นเกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) โดยขยายวัตถุประสงค์
ของการจัดทำบัญชีจากการควบคุมและติดตามการใช้งบประมาณมาเป็นการติดตามสถานะการเงินและการใช้
ทรัพยากรในการดำเนินการ (ต้นทุนผลผลิต) เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามแนวคิดพื้นฐาน คือ แสดงต้นทุน    
ที่แท้จริงในการดำเนินการเพื่อบริหารทรัพยากรที่มีอยู่อย่างมีประสิทธิภาพ แสดงฐานะการเงินที่ถูกต้อง
ครบถ้วน โดยงบการเงินสามารถแสดงทรัพยากร ภาระหนี้สิน และส่วนทุนรวมทั้งรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น
ในรอบระยะเวลาบัญชี มีความเป็นสากล และโปร่งใสของข้อมูลทางบัญชี  ข้อมูลทางบัญชีที ่มีคุณภาพ         
เพื ่อใช้ว ิเคราะห์วางแผนและประเมินผลเพื ่อประกอบการตัดสินใจของผู ้บริหารทั ้งในระดับหน่วยงาน           
และระดับรัฐบาล 

หลังจากมีการดำเนินการตามระบบ GFMIS กรมบัญชีกลางได้ติดตามตรวจสอบรายงานการเงิน     
ของหน่วยงานระดับกรมตามเกณฑ์คงค้างจากระบบ GFMIS โดยรวมข้อมูลทางบัญชีจากงบทดลองระดับ 
หน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดของส่วนราชการระดับกรม พบว่ารายงานการเงินของส่วนราชการระดับกรม         
ยังมีข้อคลาดเคลื่อนเป็นจำนวนมาก เนื่องมาจากมีการนำระบบใหม่มาใช้อย่างเร่งด่วนและได้มีการปรับเปลี่ยน
ระบบงานมาอย่างต่อเนื่อง บุคลากรด้านการบัญชีของส่วนราชการทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาคไม่สามารถ
ปรับตัวทันกับเทคโนโลยีที ่ปรับเปลี ่ยนอย่างรวดเร็ว ประกอบกับความซับซ้อนของระบบที่มีความยาก           
ในการปฏิบัติงานมากขึ้น จึงมีข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชีของส่วนราชการเป็นจำนวนมาก ส่งผลให้รายงาน
การเงินของส่วนราชการระดับกรมท่ีจัดทำข้ึนจากระบบ GFMIS เกิดความผิดพลาดสะสมมาตั้งแต่ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2548 

ดังนั้น ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 เป็นต้นมา กรมบัญชีกลางจึงได้กำหนดเกณฑ์การประเมิน     
ผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐขึ้น เพ่ือประเมินผลความสำเร็จในการจัดทำบัญชีของหน่วยงานทั้งด้านบัญชี
การเงินและบัญชีบริหาร ซึ ่งประกอบด้วย 4 เรื ่อง คือ ความถูกต้อง ความโปร่งใส ความรับผิดชอบและ          
มีประสิทธิผล เพ่ือให้หน่วยงานสามารถนำผลการประเมินไปวิเคราะห์และเปรียบเทียบการปฏิบัติงานด้านบัญชี
ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

กรมอนามัยในฐานะหน่วยงานของรัฐมีหน้าที่ต้องจัดทำเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบญัชี
ภาครัฐและรายงานผลการประเมินให้แก่กรมบัญชีกลาง และการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร         
เป็นส่วนหนึ่งของเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ในเรื่องของความถูกต้องซึ่งกำหนดไว้        
ว่าหน่วยงานต้องมีการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร ครบทุกบัญชี ด้วยวิธีการจัดทำงบกระทบยอด    
เงินฝากธนาคารตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0423.3/ว 63 ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2554 เรื่อง วิธีการ
ตรวจสอบข้อมูลเงินฝากธนาคารและแนวทางการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารของหน่วยงานภาครัฐ 
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วัตถุประสงค ์

1. เพื่อให้หน่วยงานประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐได้อย่างถูกต้อง ครบถ้วน เป็นไปตาม  
ที่เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ได้กำหนดไว้ 

2. เพ่ือเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจ ในการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารของกรมอนามัย 
 2. เพื่อให้หน่วยงานภายใต้สังกัดกรมอนามัย ใช้เป็นแนวทางในการจัดทำและตรวจสอบบัญชีเงินฝาก
ธนาคารกับข้อมูลบัญชีในระบบ GFMIS 

ขอบเขต 

 ขอบเขตด้านเนื้อหา ข้อมูลที่นำมาจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารและตรวจสอบบัญชีเงินฝาก
ธนาคารกับข้อมูลบัญชีในระบบ GFMIS เป็นข้อมูลบัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) และเงินฝากธนาคาร 
(เงินนอกงบประมาณ) ที่เรียกรายงานจากระบบ GFMIS ประจำเดือน กันยายน พ.ศ.2564 ของหน่วยเบิกจ่าย
ส่วนกลาง กรมอนามัย  

ขอบเขตระยะเวลา การดำเนินการเริ่มตั้งแต่ ตุลาคม 2563-กันยายน 2564 หรือปีงบประมาณ 2564  

คำนิยาม 

 เกณฑ์เงินสด (Cash Basis) หมายถึง วิธีการบัญชีที่บันทึกรายได้ และค่าใช้จ่ายต่อเมื่อได้รับเงิน   
หรือจ่ายเงินไปจริง ทั้งนี้โดยไม่คำนึงถึงงวดเวลาที่เกี่ยวข้องของเงินที่ได้รับมาหรือจ่ายไปนั้น 

เกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) หมายถึง หลักเกณฑ์ทางบัญชีที ่ใช้ร ับรู ้รายการและเหตุการณ์        
เมื่อเกิดขึ้น มิใช่รับรู้เมื่อมีการรับหรือจ่ายเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งทำให้รายการและเหตุการณ์
ต่าง ๆ ได้รับการบันทึกบัญชีและแสดงในงบการเงินภายในงวดที่เกี่ยวข้องกับการเกิดรายการและเหตุการณ์นั้น 
รายการที่รับรู้ภายใต้หลักการบัญชีเกณฑ์คงค้าง ได้แก่ สินทรัพย์ หนี้สิน สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน รายได้และ   
ค่าใช้จ่าย 
 การจัดทำกระทบยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Reconciliation Statement) หมายถึง การตรวจสอบ
ความถูกต้องครบถ้วนของยอดคงเหลือ ในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปกับยอดคงเหลือ     
ตามใบแจ้งยอดจากธนาคาร (Bank Statement) โดยหน่วยงานภาครัฐต้องจัดทำงบกระทบยอดเงินฝาก
ธนาคารอย่างน้อยเดือนละหนึ่งครั้งหากยอดคงเหลือในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปไม่เท่ากับ
ยอดคงเหลือตาม Bank Statement ต้องหาสาเหตุของข้อแตกต่างที่เกิดขึ้น และหากพบข้อผิดพลาดต้องแก้ไข
ปรับปรุงรายการให้ถูกต้องต่อไป 
 ใบแจ ้งยอดเง ินฝากธนาคาร (Bank Statement) หมายถ ึง เอกสารรายงานของธนาคาร                
ที ่จ ัดส่งมาให้หน่วยงาน ซึ ่งแสดงรายละเอียดเกี ่ยวกับบัญชีเงินฝากของหน่วยงานในแต่ละเดือน เช่น            
ยอดคงเหลือยกมาต้นเดือน การนำฝากและการถอนเงินระหว่างเดือน เช็คคืน ค่ าธรรมเนียมธนาคารและ    
ยอดคงเหลือในวันสิ้นเดือน 

 เงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) หมายถึง บัญชีเงินฝากของหน่วยที่เปิดบัญชีไว้กับธนาคารพาณิชย์ 
เพื่อรับเงินงบประมาณที่เบิกจ่ายจากคลัง บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) ของกรมอนามัยมีทั้งหมด    
3 บัญชี ประกอบด้วย  
 1. ธนาคารกรุงไทย สาขากระทรวงสาธารณสุข-ติวานนท์ เงินงบประมาณกรมอนามัย 
 2. ธนาคารกรุงไทย สาขากระทรวงสาธารณสุข-ติวานนท์ เบิกแทนกันกรมอนามัย 
 3. ธนาคารกรุงไทย สาขากระทรวงสาธารณสุข-ติวานนท์ อุดหนุนทั่วไปกรมอนามัย 
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 เงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) หมายถึง บัญชีเงินฝากของหน่วยงานที ่เปิดบัญชีไว้           
กับธนาคารพาณิชย์เพื ่อรับเงินนอกงบประมาณที่เบิกจ่ายจากคลัง เฉพาะการเบิกเงินนอกงบประมาณ           
ที่ฝากคลังไว้ บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) ของกรมอนามัยมี 1 บัญชี คือ ธนาคารกรุงไทย    
สาขากระทรวงสาธารณสุข-ติวานนท์ เงินนอกงบประมาณกรมอนามัย 
 เงินฝากออมทรัพย์ หมายถึง เงินฝากประเภทออมทรัพย์ที ่ฝากไว้กับสถาบันการเงินทั้งธนาคาร
รัฐวิสาหกิจและสถาบันการเงินเอกชน เพื ่อรับ – จ่ายเงินนอกงบประมาณของหน่วยงาน บัญชีเงินฝาก       
ออมทรัพย์ของกรมอนามัยมีทั้งหมด 2 บัญชี ประกอบด้วย 
 1. ธนาคารกรุงไทย สาขากระทรวงสาธารณสุข-ติวานนท์ ค่าสาธารณูปโภค 
 2. ธนาคารกรุงไทย สาขากระทรวงสาธารณสุข-ติวานนท์ เงินบำรุงกรมอนามัย 

ประโยชน์ที่ได้รับ 

 1. งบกระทบยอดเงินฝากธนาคารที ่จ ัดทำขึ ้นเพื ่อใช้เป็นหลักฐานประกอบการรายงานเกณฑ์         
การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ มีความถูกต้องตามวิธีการและแนวทางท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด 
 2. เจ ้าหน้าที ่ผ ู ้ปฏิบ ัต ิงานทางด้านบัญชีของกรมอนามัยมีความรู ้ ความเข้าใจในการจ ัดทำ                 
งบกระทบยอดเงินฝากธนาคารและสามารถตรวจสอบความครบถ้วน ถูกต้อง ระหว่างยอดเงินฝากธนาคาร   
คงเหลือตาม Bank Statement กับยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในระบบ GFMIS ได ้
 3. การจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร ช่วยให้การบันทึกบัญชีของกรมอนามัยมีความถูกต้อง 
มากขึ้น ทั้งช่วยแก้ไขข้อผิดพลาดที่เกิดจากการบันทึกบัญชี และทำให้ทราบถึงความแตกต่างของยอดที่บันทึก
กับรายการจริงในบัญชีได้ 
 4. กรมอนามัยสามารถนำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารเป็นเครื่องมือในการควบคุมภายในและ   
สอบทานการปฏิบัติงานทางการเงินและบัญชีของหน่วยงานได้ 
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บทที่ 2 

วิธีการตรวจสอบข้อมูลเงินฝากธนาคารและแนวทางการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 

การตรวจสอบข้อคลาดเคลื่อนที่อาจเกิดขึ้น 

 1. รายการที่หน่วยงานภาครัฐบันทึกบัญชีแล้ว แต่ธนาคารยังไม่ได้บันทึกข้อมูลในระบบของธนาคาร 
   1.1 เงินฝากระหว่างทาง คือ รายการฝากเงินที ่หน่วยงานภาครัฐได้บันทึกบัญชีเพิ ่มยอดบัญชี       

เงินฝากธนาคารในบัญชีแยกประเภทแล้วแต่ธนาคารยังไม่ได้บันทึกบัญชีเพิ่มยอดเงินฝากธนาคารให้ อาจเกิด
จากหน่วยงานภาครัฐฝากเช็คเข้าบัญชีธนาคารภายหลังจากเวลาที ่ธนาคารปิดรับฝากเช็ค หรือกรณีเช็ค
ต่างจังหวัด ที่ต้องใช้ระยะเวลาในการเรียกเก็บประมาณ ๓ - ๕ วัน เป็นต้น รายการประเภทนี้เป็นผลให้บัญชี
เงินฝากธนาคารตาม Bank Statement มียอดคงเหลือต่ำกว่ายอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดง     
ยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

   1.2 เช็คที่ผู้มีสิทธิยังไม่นำมาขึ้นเงิน หรือเช็คค้างจ่าย คือ รายการสั่งจ่ายเช็คที่หน่วยงานภาครัฐ    
สั่งจ่ายเช็คให้แก่ผู้มีสิทธิและบันทึกลดยอดบัญชีเงินฝากธนาคารแล้ว แต่ผู้มีสิทธิยังไม่นำเช็คไปข้ึนเงิน เป็นผลให้
บัญชีเงินฝากธนาคารตาม Bank Statement มียอดคงเหลือสูงกว่ายอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดง
ยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

   1.3 หน่วยงานภาครัฐบันทึกบัญชีคลาดเคลื ่อน เช่น บันทึกรายการฝากเงินต่ำไป  เป็นผลให้    
ยอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปต่ำกว่า Bank Statement หรือกรณี
บันทึกรายการจ่ายเงินต่ำไป เป็นผลให้ยอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป   
สูงกว่า Bank Statement เป็นต้น 

2. รายการที่ธนาคารบันทึกข้อมูลในระบบของธนาคารแล้ว แต่หน่วยงานภาครัฐยังไม่ได้บันทึกบัญชี 
   2.1 ค่าธรรมเนียมธนาคาร เช่น ค่าธรรมเนียมการโอนเงิน ค่าธรรมเนียมเช็คคืน เมื่อเกิดค่าใช้จ่าย

ธนาคารจะบันทึกหักบัญชีเง ินฝากธนาคาร แล้วจึงส ่งใบแจ้งห ักบัญชีมาให ้หน่วยงานภาครัฐทราบ          
รายการประเภทนี้เป็นผลให้บัญชีเงินฝากธนาคารตาม Bank Statement มียอดคงเหลือต่ำกว่ายอดเงิน     
ฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

   2.2 ดอกเบี้ยรับจากธนาคาร ธนาคารจะบันทึกเพิ่มบัญชีเงินฝากธนาคาร แล้วจึงส่งใบแจ้งเงิน     
เช้าบัญชีให้กับหน่วยงานภาครัฐทราบ รายการประเภทนี้เป็นผลให้บัญชีฝากธนาคารตาม Bank Statement       
มียอดคงเหลือสูงกว่ายอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภท 

   2.3 เช็คคืน คือ เช็คที่หน่วยงานภาครัฐนำฝากธนาคารแล้วแต่ธนาคารไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้ 
ธนาคารจึงบันทึกหักบัญชีเงินฝากธนาคารที่เคยบันทึกแล้วออกไป แต่หน่วยงานภาครัฐยังไม่บันทึกลดยอด 
บัญชีเงินฝากธนาคาร รายการประเภทนี้เป็นผลให้บัญชีเงินฝากธนาคารตาม Bank Statement มียอดคงเหลือ    
ต่ำกว่ายอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

   2.4 กรณีอ่ืน ๆ เช่น 
        2.4.1 บุคคลภายนอกฝากเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของหน่วยงานภาครัฐโดยตรงแล้ว      

ไม่ได้แจ้งให้ทราบ จึงไม่ได้บันทึกเพิ่มยอดเงินฝากธนาคารในบัญชีแยกประเภท แต่ธนาคารได้บันทึกเพ่ิม     
บัญชีเงินฝากธนาคารให้แล้ว รายการประเภทนี้เป็นผลให้บัญชีเงินฝากธนาคารตาม Bank Statement          
มียอดคงเหลือสูงกว่ายอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
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       2.4.2 ธนาคารบันทึกผิดพลาด เช่น ธนาคารบันทึกค่าธรรมเนียมช้ำ ๒ ครั้ง ทำให้บัญชีเงินฝาก
ธนาคารตาม Bank Statement มียอดคงเหลือต่ำกว่ายอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชี   
แยกประเภททั่วไป หรือธนาคารนำเช็คสั่งจ่ายของหน่วยงานอื่นมาหักบัญชีธนาคารของหน่วยงานภาครัฐ 
รายการประเภทนี้เป็นผลให้บัญชีเงินฝากธนาคารตาม Bank Statement มียอดคงเหลือต่ำกว่ายอดเงิน     
ฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

วิธีการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 

วิธีการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร มีทั้งหมด 3 วิธี คือ 
วิธีที่ 1 ใช้ยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank statement) เป็นหลักแล้วเปรียบเทียบ

กับยอดคงเหลือในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป ถ้ารายการใดในรายงานการแสดงยอด     
บัญชีแยกประเภททั ่วไปแตกต่างจาก Bank Statement จะต้องแสดงรายการกระทบยอดให้ตรงกับ                  
Bank Statement 

วิธีที่ 2 ใช้ยอดคงเหลือในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปเป็นหลักแล้วเปรียบเทียบกับ
รายการใน Bank Statement ถ้ารายการใดใน Bank Statement ที่แตกต่างจากรายงานการแสดงยอดบัญชี
แยกประเภททั่วไป จะต้องแสดงรายการกระทบยอดให้ตรงกับรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

วิธีที่ 3 การปรับปรุงยอดเงินฝากที่ถูกต้อง คือ การพิจารณาว่ารายการข้อแตกต่างระหว่างรายงาน 
การแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั ่วไป กับ Bank Statement เป็นรายการที ่ควรปรับปรุงด้านใดแล้ว            
นำไปปรับปรุงเพื่อให้ได้ยอดคงเหลือที่ถูกต้อง 

ทั้งนี้ เพื่อให้วิธีการในการจัดทำและตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคารกับข้อมูลเงินฝากธนาคารใน
รายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปในระบบ GFMIS เป็นไปในแนวทางเดียวกัน กรมบัญชีกลางจึง
กำหนดให้หน่วยงานภาครัฐจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารตามวิธีที่ 1 

ขั้นตอนการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 

ขั้นตอนการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารตามวิธีที ่ ๑ คือใช้ยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอด      
เงินฝากธนาคาร (Bank Statement) เป็นหลัก แล้วเปรียบเทียบกับยอดคงเหลือในรายงานการแสดงยอด  
บัญชีแยกประเภททั ่วไป ถ้ารายการใดในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั ่วไปแตกต่างจาก         
Bank Statement จะต้องแสดงรายการกระทบยอดให้ตรงกับ Bank Statement โดยมีขั้นตอนการจัดทำดังนี้ 

1. ตรวจสอบยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
2. ตรวจสอบยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนใน Bank Statement 
3. เปรียบเทียบยอดคงเหลือจากรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป กับ Bank Statement 
4. เปรียบเทียบรายการเคลื่อนไหวรายวันใน Bank Statement กับ รายงานการแสดงบรรทัดรายการ

บัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคาร 
   4.1 เปรียบเทียบรายการด้านจ่ายของ Bank Statement กับรายการด้านเครดิตของบัญชี         

แยกประเภทเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 
        4.1.1 ตรวจสอบรายการด้านจ่ายของ Bank Statement 
        4.1.2 ตรวจสอบรายการด้านเครดิตของบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคาร 
        4.1.3 เปรียบเทียบรายการด้านจ่ายของ Bank Statement กับรายการด้านเครดิตของบัญชี

แยกประเภทเงินฝากธนาคาร 
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   4.2 เปร ียบเท ียบรายการด ้านร ับของ Bank Statement กับรายการด ้านเดบ ิตของบ ัญชี             
แยกประเภทเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 

        4.2.1 ตรวจสอบรายการด้านรับของ Bank Statement 
        4.2.2 ตรวจสอบรายการด้านเดบิตของบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคาร 
        4.2.3 เปรียบเทียบรายการด้านรับของ Bank Statement กับรายการด้านเดบิตของบัญชี     

แยกประเภทเงินฝากธนาคาร 
   4.3 ตรวจสอบรายการที ่บันทึกใน Bank Statement แต่ไม่แสดงในรายงานการแสดงบรรทัด

รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารและหาสาเหตุของรายการที่แตกต่าง 
   4.4 ตรวจสอบรายการที่ไม่ได้บันทึกใน Bank Statement แต่แสดงในรายงานการแสดงบรรทัด

รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารและหาสาเหตุของรายการที่แตกต่าง  

การเตรียมข้อมูลรายการเคลื่อนไหวยอดเงินฝากธนาคาร 
   กรมอนามัยมีวิธีการเตรียมข้อมูลรายการเคลื ่อนไหวยอดเงินฝากธนาคารผ่านระบบ Online 

Banking โดยการดาวน์โหลดผ่านบริการธนาคารกรุงไทย (จำกัด) มหาชน มีข้ันตอน ดังนี้ 
   1 เข้าเว็บไซต์ธนาคารกรุงไทย (จำกัด) มหาชน โดยไปท่ี www.newcb.ktb.co.th เลือก Krungthai 

Corporate (รูปแบบเดิม) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          

 

 

ภาพที่ 1 แสดงหน้าเว็บไซต์ธนาคารกรุงไทย (จำกัด) มหาชน 

 

 

 

 

 

http://www.newcb.ktb.co.th/
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   2  เข้าระบบเว็บไซต์ธนาคารโดยระบุรหัสบริษัท (Corporate ID) รหัสผู้ใช้ (User ID) และรหัสผ่าน 
(Password) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                           

 

  ภาพที่ 2 แสดงหน้าจอเข้าระบบธนาคารกรุงไทย (จำกัด) มหาชน 

 
 

   3  เลือก view account summary เข้าหน้าจอหลักเลือกบัญชีธนาคาร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         

           

        

 

 

  ภาพที่ 3 แสดงหน้าจอระบบธนาคารกรุงไทย (จำกัด) มหาชน 
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   4  เลือกเลขบัญชีธนาคารเพ่ือดาวน์โหลดใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement)  
 
 
 
 
 
 
 
 

           
         
 

              

             

 

 ภาพที่ 4 แสดงหน้าบัญชีธนาคารกรุงไทย (จำกัด) มหาชน 

 

   5  เลือก Transaction Date ระบุช่วงวันที่จาก - ถึง ในการแสดงรายการเดินบัญชีธนาคาร     กด 
view เพ่ือแสดงรายการ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        

 ภาพที่ 5 แสดงการเลือกบัญชีธนาคารกรุงไทย (จำกัด) มหาชน 
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   6  เลือกคำสั่ง download เพ่ือจัดเก็บข้อมูลรูปแบบ Excel File 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 

      
      
 
 ภาพที่ 6 แสดงหน้าจอเลือกการจัดเก็บข้อมูลในรูปแบบ Excel File 

การเรียกรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปในระบบ GFMIS 

ขั้นตอนการเรียกรายงานจากระบบ GFMIS 
1. พิมพ์ Transaction Code : ZGL_MVT_MONTH และกด Enter หรือ 
2. เลือกรายงานจาก Favorites คือ งานบัญชี > ZGL_MVT_MONTH - รายงานงบทดลองรายเดือน-

หน่วยเบิกจ่าย 
 

 

 
 
 
 
 

        

          

           ภาพที่ 7 แสดงหน้าจอการเรียกบัญชีแยกประเภทจากงบทดลองในระบบ GFMIS 
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ภาพที่ 8 แสดงหน้าจอการเรียกบัญชีแยกประเภทจากงบทดลองในระบบ GFMIS 

  

         3. เมื่อหน้าจอ รายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่ายรายเดือน ปรากฏขึ้น ให้กรอกข้อมูลดังนี้ 
    3.1 หัวข้อแยกประเภท พิมพ์ ZA 
    3.2 หัวข้อปี พิมพ์ ปีงบประมาณท่ีต้องการเรียกรายงาน เช่น 2021 
    3.3 หัวข้อรหัสหน่วยงาน พิมพ์ 2109 รหัสหน่วยงานของกรมอนามัย 
    3.4 หัวข้อหน่วยเบิกจ่าย พิมพ์ หน่วยเบิกจ่ายที่ต้องการเรียกรายงาน เช่น 2100900006 กองคลัง 
    3.5 หัวข้องวด พิมพ์ งวดเดือนที่ต้องการเรียกรายงาน เช่น เดือนกันยายน คือ งวด 12 
    3.6 เมื่อระบุข้อมูลครบแล้วคลิกปุ่มนาฬิกา        เพื่อประมวลผล 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
            
           
         

 
   
ภาพที่ 9 แสดงการกรอกข้อมูลเพื่อเรียกรายงานงบทดลองในระบบ GFMIS   
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ภาพที่ 10 แสดงรายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่ายรายเดือนในระบบ GFMIS 

 

4. บันทึกข้อมูลบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) และบัญชีเงินฝาก
ธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) คือ เลือก รายงาน(L) > ส่งข้อมูลออก(E) > ไฟล์เฉพาะ(L) > สเปรตชีท 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 ภาพที่ 11 แสดงการบันทึกข้อมูลบัญชีแยกประเภททั่วไปในระบบ GFMIS 
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 ภาพที่ 12 แสดงการบันทึกข้อมูลบัญชีแยกประเภททั่วไปในระบบ GFMIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ภาพที่ 13 แสดงการบันทึกข้อมูลบัญชีแยกประเภททั่วไปในระบบ GFMIS 
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รูปแบบงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 

รูปแบบงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารตามหนังสือกรมบัญชีกลางที ่ กค 0423.3/ว 63 ลงวันที่        
21 กุมภาพันธ์ 2554  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

     

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 ภาพที่ 14 รูปแบบงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
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บทที่ 3 

การจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 

ขั้นตอนการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 

 หน่วยงานภาครัฐมีหน้าที ่ในการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารทุกบัญชีและทุกเดือน         
พร้อมทั ้งตรวจสอบรายการบัญชีทุกรายการในบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารกับ Bank Statement      
เพื่อความถูกต้องครบถ้วนของรายการบัญชีในระบบ GFMIS งบกระทบยอดเงินฝากธนาคารที ่หน่วยงาน    
ส่วนกลาง กรมอนามัยต้องจัดทำแบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่ งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) 
และงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) โดยการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร        
มีข้ันตอนดังนี ้

1. ตรวจสอบยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

 
 
 
 
 
 

   

 

 

 

 ภาพที่ 15 แสดงยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภททั่วไป  

2. ตรวจสอบยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนใน Bank Statement 
 
 

      
 

 

 

 

   

 

 ภาพที่ 16 แสดงยอดคงเหลือของบัญชีเงินฝากธนาคารใน Bank Statement 
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3. เปรียบเทียบยอดคงเหลือจากรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป กับ Bank Statement 
4. เปรียบเทียบรายการเคลื่อนไหวรายวันใน Bank Statement กับ รายงานการแสดงบรรทัดรายการ

บัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคาร 
   4.1 เปรียบเทียบรายการด้านจ่ายของ Bank Statement กับรายการด้านเครดิตของบัญชี         

แยกประเภทเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 
   4.2 เปร ียบเท ียบรายการด ้านร ับของ Bank Statement กับรายการด ้านเดบ ิตของบ ัญชี             

แยกประเภทเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 
   4.3 ตรวจสอบรายการที ่บันทึกใน Bank Statement แต่ไม่แสดงในรายงานการแสดงบรรทัด

รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารและหาสาเหตุของรายการที่แตกต่าง 
   4.4 ตรวจสอบรายการที่ไม่ได้บันทึกใน Bank Statement แต่แสดงในรายงานการแสดงบรรทัด

รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารและหาสาเหตุของรายการที่แตกต่าง 

 
 

 

 

 

      

 

 

  ภาพที่ 17 รายงานการแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป  
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 5. จัดทำรายละเอียดแนบงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร เพื ่อชี ้แจงรายละเอียดของรายการข้อ
แตกต่างที่ตรวจพบระหว่างรายการเคลื่อนไหวรายวันใน Bank Statement กับ รายงานการแสดงบรรทัด
รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคาร  

 
     ภาพที่ 19 แสดงรายละเอียดแนบงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
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 6. เมื่อตรวจสอบและเปรียบเทียบรายการเคลื่อนไหวรายวันใน Bank Statement กับ รายงานการ
แสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคาร ครบถ้วนทุกรายการแล้ว    จึง
ดำเนินการจัดทำรายงานงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารตามรูปแบบที่กรมบัญชีกลางกำหนด 
 
 

 

 

 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 20 แสดงรายงานงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารในงบประมาณ 
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ภาพที่ 21 แสดงรายการเคลื่อนไหวใน Bank Statement 

 

 

 

 

 



19 
 

 

 

ภาพที่ 22 แสดงรายการเคลื่อนไหวใน Bank Statement 

 

 

     

ภาพที่ 23 แสดงรายการเคลื่อนไหวใน Bank Statement 
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ภาพที่ 24 แสดงรายงานงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ 
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ภาพที่ 25 แสดงรายการเคลื่อนไหวใน Bank Statement 
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ภาพที่ 26 แสดงรายงานงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารออมทรัพย์ 
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ภาพที่ 27 แสดงรายการเคลื่อนไหวบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ 
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บทที่ 4 

การรายงานผลตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐในระบบ GAQA 

 กรมบัญชีกลางได้จัดทำระบบการประเมินผลคุณภาพการบัญชีภาครัฐ (Government Accounting 
Quality Assurance and Evaluation System : GAQA) ขึ ้น เพื ่อให้หน่วยงานภาครัฐมีช่องทางในการส่ง
รายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐและสามารถรวบรวมรายงานการประเมินผลทางบัญชีได้
สะดวกและรวดเร็วมากยิ่งขึ้น โดยการรายงานงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารเพื่อเป็นหลักฐานประกอบเกณฑ์
การประเมินในเรื่องที่ 1 ความถูกต้อง ในระบบ GAQA มีข้ันตอนดังนี้ 

 1. เข้าระบบ GAQA ผ่านเว็บไซต์ http://gaqa.cgd.go.th จะปรากฏหน้าระบบ GAQA ระบุบัญชี
ผู้ใช้งานและรหัสผ่านของหน่วยงาน จากนั้นกดปุ่ม      

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 28 แสดงหน้าเว็บไซต์ระบบ GAQA 
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2. เลือกเมนู “ประเมินผลบัญชีภาครัฐ” กดปุ่ม          ปีงบประมาณท่ีต้องการประเมินตนเอง 

 
 
 
 
 
 
 
 

       

  

 

 

 

 
ภาพที่ 29 แสดงหน้าระบบ GAQA 

 

 3. ระบบแสดงหัวข้อการประเมินตนเอง กดปุ่ม             ที่หัวข้อ 1.1.2 บัญชีเงินฝากธนาคาร  (ทุก
บัญชี) 

 

 
 
 
 
 
 
 
          

 

  

 

ภาพที่ 30 แสดงหัวข้อการประเมินในระบบ GAQA 
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 4. กดแนบไฟล์ตรงหัวข้อ “ข้อมูลประกอบการประเมินผล” โดยแนบไฟล์รายงานงบกระทบยอดเงิน
ฝากธนาคารที่หน่วยงานจัดทำขึ้น จากนั้นกรอกคะแนนประเมินตนเองแล้วกดบันทึก 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

    

 

 

    

 

 

 

 

   

 

 

 

ภาพที่ 31 แสดงหัวข้อการประเมินในระบบ GAQA 
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บทที่ 5 

ปัญหาอุปสรรคและข้อเสนอแนะ 

ปัญหาและอุปสรรค 

 1. ข้อมูลการรับเงินจากระบบของธนาคารไม่สามารถค้นหาแหล่งที่มาของผู้ฝากเงินได้ ทำให้ยากต่อ
การตรวจสอบข้อมูลดังกล่าว ในกรณีที่ผู้ฝากเงินนำเงินฝากเข้าบัญชีของหน่วยงานโดยไม่แจ้งให้หน่วยงานทราบ 
 2. เจ้าหน้าที่ผู ้ปฏิบัติงานไม่ทำเอกสารขอจ่าย ณ วันที่มีการจ่ายเงิน เช่น มีการจ่ายเงินในเดือน
สิงหาคม แต่เจ้าหน้าที่บันทึกเอกสารขอจ่ายในระบบ GFMIS ให้เดือนกันยายน ส่งผลให้ยอดบัญชีเงินฝาก
ธนาคารของหน่วยงานไม่ถูกต้อง 

ข้อเสนอแนะ 

 1. เมื่อหน่วยงานมีการรับเงินหรือนำเงินฝากเข้าบัญชีธนาคาร ควรส่งหลักฐานการรับเงินหรือนำฝาก
เงินให้เจ้าหน้าที่ที่เก่ียวข้องดำเนินการตามข้ันตอนการรับเงินทันที เพ่ือให้สะดวกต่อการตรวจสอบ 
 2. กำกับการตรวจสอบการเบิกจ่ายให้รัดกุมมากยิ่งขึ้น เพื่อลดข้อผิดพลาดในการจัดทำเอกสารและ  
ทำให้สามารถตรวจพบปัญหาที่เกิดข้ึนได้อย่างรวดเร็ว 

ข้อเสนอแนะเพื่อการพัฒนา 

 1. จัดทำโปรแกรมตรวจสอบงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือให้หน่วยงาน
สามารถตรวจสอบความถูกต้อง ครบถ้วนของยอดคงเหลือในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป
บัญชีเงินฝากธนาคารในระบบ GFMIS กับยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement)  
ได้อย่าง Real Time และทำให้การจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารทุกสิ้นเดือน มีความรวดเร็วมากยิ่งขึ้น  

 2. จัดกิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ (KM) ให้ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
ทบทวนกฎ ระเบียบ ข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง รวมถึงทบทวนกระบวนการปฏิบัติงาน การตรวจสอบข้อมูล เพื่อลด
ข้อผิดพลาดต่างๆ ที่เกิดขึ้นจากข้ันตอนการปฏิบัติงาน 

 

 

 

 

 
 




